
 

 

 

 

                

 

 

 

                        

 

 

    

    

   

 

 

 

      

 

 

 

Evaluación de la eficiencia de un 

tratamiento terciario con un consorcio 

microalgal para la generación de agua 

para uso directo 

Que para obtener el título de 

 

P R E S E N T A 

Arturo Constantino Hernández Flores 

DIRECTORA DE TESIS 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Dra. Blanca Elena Jiménez Cisneros 

TESIS 

Ingeniero Civil 

 

Ciudad Universitaria, Cd. Mx., 2025  

 





AGRADECIMIENTOS 

Quiero expresar mi gratitud hacia todas las personas que me han ayudado a lo largo de 

mi vida, dentro y fuera del ámbito académico. 

A mis padres, por haberme dado lo mucho o poco que tuvieran para que yo me 
[...]
evaluar la eficiencia del proceso de tratamiento. 

Los resultados obtenidos fueron concluyentes y muestran que el sistema de los estanques 

HRAP son una solución eficiente para mejorar la calidad del agua residual para uso en 

servicios públicos con contacto indirecto e inclusive contacto directo. A lo largo del estudio 

se observó una reducción significativa en las concentraciones de los contaminantes 

evaluados, lo que refuerza la viabilidad del presente tratamiento como una alternativa a los 

procesos convencionales. Lo anterior se debe a que, no sólo cumple con los estándares de 



 

 

8 

calidad establecidos en la normativa mexicana, como la NOM-003-SEMARNAT-1997, sino 

que constituye un potencial real para ser implementado en contextos más amplios, tanto a 

nivel local como global, por sus ventajas económicas y ecológicas. 

En conclusión, el uso del consorcio microalgal para el tratamiento del agua residual se 

plantea como una solución viable y sostenible que, puede jugar un papel clave en la gestión 

del agua en el futuro. Se trata de un tratamiento eficiente desde el punto de vista técnico, 

representa un enfoque innovador alineado con los principios de la sostenibilidad, al 

aprovechar procesos biológicos naturales para tratar el agua residual. La adopción de este 

tipo de soluciones podría representar un avance significativo en el tratamiento de aguas 

residuales en regiones con alta demanda hídrica, contribuyendo así a la gestión eficiente 

de los recursos hídricos y a la protección del medio ambiente en el contexto de los desafíos 

globales actuales.  

No obstante, es fundamental prestar atención a los factores que pueden influir en su 

eficacia, como la presencia de organismos competidores que inhiben el crecimiento algal. 

El proceso, en su etapa final, requiere la adaptación de un sistema de sedimentación o 

filtración que garantice la remoción de la biomasa microalgal presente en el efluente 

terciario, ya que su presencia disminuye la calidad y ocasiona interferencias en las 

determinaciones de algunos de los parámetros evaluados y con ello, obstaculiza el 

cumplimiento de la normativa. Por último, se proponen recomendaciones para mejorar la 

implementación de sistemas de estanques de algas de alta tasa, considerando tanto las 

limitaciones detectadas durante el estudio como las oportunidades de mejora en términos 

de infraestructura, control de variables ambientales y escalabilidad del sistema. 



 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTRODUCCIÓN



 

 

10 

1 Introducción 

El agua es uno de los recursos naturales de mayor importancia para el ser humano. En 

2001 de acuerdo con Jiménez-Cisneros se calculaba que en el planeta Tierra existían 

aproximadamente 1,385,000,000 km3 de agua, donde el 97.3% correspondía a agua 

salada, el 2.08% al agua congelada en los polos y sólo el 0.62% era agua dulce y disponible 

para nuestras necesidades (Jiménez-Cisneros, 2001). 

Aunado a lo anterior, Jiménez-Cisneros expresó que a nivel mundial, la abundancia y 

distribución del agua dulce depende de diversos factores, siendo uno de los de mayor 

importancia la condición climática donde la renovación natural del agua ocurre a través del 

ciclo hidrológico e implica que, durante la precipitación, el 72% del agua cae al mar y el 28% 

en la tierra, de este 28% aproximadamente el 7% se percola a los acuíferos, el 8% termina 

por escurrir con destino al mar y el 13% restante retorna hacia la atmósfera por evaporación 

y evapotranspiración.  

Es de destacar que la distribución de este 7% del agua dulce que termina por escurrir a los 

diversos cuerpos de agua dulce como son los lagos, las lagunas y los ríos presenta un 

escenario desigual, debido a la variación de la condición climática, a las diferencias en la 

geología y orografía de los lugares, tipo de suelo y vegetación que imponen las variaciones 

a lo largo de la extensión territorial y al pasar del tiempo.  

El índice de escasez hídrico, calculado para México, empleando la metodología de 

Falkenmark en 1989 y expuesto por Jiménez-Cisneros en 2001, ya colocaba para ese 

entonces al país como una región con disponibilidad de agua comprometida por su variación 

temporal y su contaminación (Jiménez-Cisneros, 2001). Considerando estas cuestiones, ya 

desde hace dos décadas era de urgencia el atender esta necesidad estableciendo una 

administración estricta con el fin de supervisar manejo responsable, almacenamiento y 

protección a conciencia, y evitar con ello, en la medida de la posible su escasez.  



 

 

11 

En México, como ocurre en el resto del mundo en diferentes latitudes, el agua dulce 

disponible para uso y consumo tiene una distribución irregular. En México la mayor parte 

de este recurso se concentra al sur, en datos del Instituto Mexicano para la Competitividad 

(IMCO): 

De los principales ríos, siete representan 71% del agua superficial del país, 

distribuidos en la zona centro y sur del país, mientras que sólo 29% del agua 

superficial se ubica en la zona norte (IMCO, 2023). 

En la zona norte y centro del país que es donde se concentra más de dos tercios de la 

población nacional además de contar con la mayor parte de regiones destinadas a 

producción agrícola y de industria registra un porcentaje pequeño de escurrimiento en 

promedio anual. 

En lo que respecta al acceso del agua por parte de la población, las cifras son también 

desiguales, información proporcionada por INEGI en el año 2019 señala que en el Valle de 

México se encuentra la disponibilidad anual más baja de agua (apenas 144 m³/hab); en 

caso contrario se encuentra la frontera sur (más de 18 mil m³/hab.) (INEGI, 2019).  

Además, con información del mismo INEGI se puede observar que debido al crecimiento 

de la población:  

La disponibilidad de agua ha disminuido de manera considerable en los últimos 

años: en 1910 era de 31 mil m³ por habitante al año; para 1950 había disminuido 

hasta un poco más de 18 mil m³; en 1970 se ubicó por debajo de los 10 mil m³, en 

2005 era de 4,573 m³ y para 2019 disminuyó a 3,586 m³ anuales por cada mexicano 

(INEGI, 2019).  

En la Figura 1 Se visualiza la variación de disponibilidad de agua por cada habitante 

alrededor del país. 



 

 

12 

 

Figura 1. Agua renovable por habitante de cada entidad federativa (INEGI, 2019). 

 

El creciente deterioro del ambiente y la necesidad de recursos hídricos en calidad y cantidad 

adecuadas, hace necesario explorar la viabilidad del reúso del agua residual (AR) para ser 

empleada como una fuente de agua potable no convencional y que ayude a satisfacer su 

creciente demanda. Resulta transcendental que, para eliminar cualquier riesgo a la salud, 

la reutilización de un agua residual tratada sea segura.  

La reutilización del agua residual tratada es una estrategia esencial para enfrentar el estrés 

hídrico en áreas con alta demanda y recursos limitados a nivel global, el reúso permite 

aprovechar aguas residuales no sólo favoreciendo la conservación de los recursos hídricos, 

sino también mitigar el impacto ambiental asociado a la descarga de aguas residuales en 

cuerpos receptores (Asano et al., 2007).  

En la actualidad, existen diversos métodos para el procesamiento del, AR que comprenden 

varias etapas de tratamiento: a) Tratamiento primario: Es la primera etapa del tratamiento 

de aguas residuales. Su objetivo es eliminar sólidos grandes y materiales suspendidos en 

el agua mediante procesos físicos como la sedimentación, tamizado y flotación. El 

tratamiento primario reduce la carga de contaminantes, pero no elimina contaminantes 



 

 

13 

disueltos ni microorganismos; b) Tratamiento secundario: Se centra en la eliminación de 

materia orgánica biodegradable disuelta en el agua mediante procesos biológicos. Aquí se 

utilizan microorganismos que descomponen la materia orgánica. Algunos métodos 

comunes incluyen lodos activados, filtros percoladores y lagunas de estabilización. Esta 

etapa reduce significativamente la DBO (demanda biológica de oxígeno) y otros 

contaminantes orgánicos; c) Tratamiento terciario: Es una etapa avanzada diseñada para 

eliminar contaminantes residuales que no se eliminaron en las fases anteriores. Incluye la 

eliminación de nutrientes (como nitrógeno y fósforo), metales pesados, patógenos y 

compuestos químicos específicos. Los procesos empleados pueden incluir filtración 

avanzada, desinfección (cloración, ozono, radiación ultravioleta), ósmosis inversa o 

intercambio iónico. Este tratamiento produce agua de alta calidad que puede ser reutilizada 

o descargada sin afectar el medio ambiente (Metcalf & Eddy, 2003). 

En este contexto, el biotratamiento con microalgas constituye una alternativa atractiva, ya 

que mientras las algas crecen en el agua residual y producen biomasa valiosa, eliminan el 

carbono orgánico y nutrientes inorgánicos presentes, por lo que pueden desempeñar un 

papel importante en la fitorremediación, particularmente durante la fase final de tratamiento 

terciario de las plantas de tratamiento de agua residual (PTAR) (Oswald et al., 1957; Oswald 

y Gotaas, 1957; Goldman, 1979; De la Noüe y De Pauw, 1988; Oswald, 1995; González et 

al., 1997; Mallick, 2002).



 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTECEDENTES 



 

 

15 

2 Antecedentes  

2.1 Historia de los sistemas de estanques de algas de alta tasa (HRAP) 

A finales de la década de los 50´s estudios diversos condujeron al desarrollo de estanques 

de algas de alta tasa (HRAP). Estanques de estabilización que, con la actividad, incremento 

y recuperación de la masa algal, se combina la función del tratamiento del agua residual 

con la recuperación de recursos benéficos (Oswald et al., 1957; Oswald y Golueke 1960; 

Shelef et al., 1973; Goldman, 1979; Robinson, 1980). 

2.1.1 Ventajas de un HRAP 

El tratamiento primario y secundario tradicional proporcionan las condiciones óptimas para 

la proliferación microbiana en la degradación de desechos orgánicos a nutrientes 

inorgánicos, mediante una amplia mezcla y entrada de oxígeno; sin embargo, tienen poca 

o nula capacidad para la eliminación de nutrientes mediante procesos físicos y químicos 

terciarios cuya eficiencia es variable (Oswald, 1988; Metcalf y Eddy, 2003). Por su parte, un 

tratamiento terciario requiere tiempos de residencia prolongados en reactores y el empleo 

de aditivos químicos de alto costo, además de la presencia de residuos en el efluente que 

representan un riesgo a la salud (Waldichuk, 1985; Oswald, 1988; Metcalf y Eddy, 2003).  

De esta forma, un HRAP conserva las ventajas de los estanques convencionales 

(simplicidad y economía), pero supera los inconvenientes de la calidad del efluente 

deficiente y variable, y tiene el beneficio adicional de recuperar los nutrientes del agua 

residual como biomasa de algas/bacterias cosechables para su uso benéfico como, 

fertilizante y biocombustible, que podría constituir una valiosa fuente de energía para las 

comunidades locales. Mientras que, su costo operativo y de capital, en comparación con 

los sistemas mecánicos de eliminación de nutrientes, es menor (Downing et al., 2002).  

2.1.2 Desventajas de un HRAP 

Una desventaja importante de los sistemas HRAP, en comparación con los sistemas de 

tratamiento electromecánico (por ejemplo, lodos activados) y la superficie de tierra similar 



 

 

16 

a los de estanques de oxidación, es la necesidad de contar con un área relativamente 

grande;  además, cuando se combina el pretratamiento de sedimentación por gravedad (por 

ejemplo, clarificador primario) del agua residual sin tratar (para eliminar los sólidos 

orgánicos), con el tratamiento posterior del efluente HRAP (para eliminar la biomasa de 

algas/bacterias), se debe considerar un pulido adicional final del efluente.  

2.2 Uso de las microalgas en el tratamiento del agua residual 

Desde los años 40´s, las microalgas constituyen un papel importante en la acuicultura, pero 

fue en la década de los 50´s que se lanzó la idea de utilizarlas para el tratamiento del agua 

residual doméstica y décadas después la atención mundial se centró en su empleo para la 

producción de combustibles y fertilizantes hasta incluso llegar en nuestros días ser tomada 

en cuenta como alimento para el ser humano.  

En palabras de Pulz y Gross (2004, como se citó en Sánchez et al, 2022):  

En las últimas décadas, se ha incrementado el interés por el cultivo y el 

aprovechamiento biotecnológico de microalgas. Son diversos las aplicaciones en 

ficorremediación, en la obtención de compuestos bioactivos, biomasa para 

reemplazar aceites y proteínas extraídos de fuentes convencionales de consumo, 

además de adicionar valor nutricional a favor de la salud humana; sin embargo, se 

requiere continuar investigando para lograr procesos de producción de biomasa 

microalgal que sean más eficientes, así como el aprovechamiento integral para 

obtener bioproductos que sean aplicables en diferentes áreas. A este proceso 

integral se le conoce como biorrefinería microalgal (Pulz y Gross, 2004) p 2-3. 

El interés por el uso de microalgas en sistemas de tratamiento proviene de los trabajos 

realizados por Oswald y colaboradores de la Universidad de California, quienes 

demostraron las ventajas potenciales de promover la simbiosis entre algas y 

microorganismos aeróbicos presentes en el agua residual (Gotaas et al., 1954). Para 1960, 



 

 

17 

Oswald y Golueke propusieron la utilización de microalgas como materia prima para la 

producción de biocombustibles, al emplear estanques HRAP con profundidades en el rango 

de 0.2 a 0.5 m y ruedas de paletas motorizadas para un movimiento constante del agua 

residual, y tiempos de retención hidráulica (HRT) de 3 a 10 días (Oswald, 1988; Park y 

Craggs, 2010; Craggs et al., 2012; 2014). De esta forma, la liberación posterior del dióxido 

de carbono y nutrientes promovían una mayor producción autótrofa, lo que a su vez 

ayudaba a la restauración de la concentración del oxígeno disuelto (OD), generando la 

descomposición aerobia de compuestos orgánicos por bacterias heterótrofas. Así, a medida 

que los protozoos ingieren a las bacterias y las microalgas, que constituyen alimento para 

los invertebrados pequeños, los nutrientes se mueven a través de la red alimentaria (Hynes, 

1971). 

2.2.1 Grupos de Microalgas  

Desde un punto de vista sistemático, el grupo de las microalgas incluye un gran número de 

especies pertenecientes a dos grandes grupos: los procariotas, que incluyen a las algas 

verdeazuladas (cianobacterias) y los eucariotas, que incluyen a las algas verdes 

(Chlorophyta), las algas rojas (Rhodophyta) y las diatomeas (Bacillariophyta). De éstas, sólo 

entre 30 a 40 especies han sido consideradas para el cultivo masivo y sólo unas pocas son, 

actualmente, de importancia comercial (Borowitzka, 1988a; Richmond, 1986a). A ellos 

pertenecen representantes de los géneros Chlorella, Scenedesmus (algas verdes), 

Spirulina (alga verde azulada) y varias especies de fitoflagelados y diatomeas que se 

utilizan como alimento vivo en la maricultura larvaria (De Pauw y Persoone, 1988; Pearson 

, 2005). 

2.2.1.1 Factores determinantes del crecimiento algal 

La producción de las microalgas implica el cultivo, recolección y su procesamiento (Soeder, 

1980; Becker y Venkataraman, 1982). Los principales factores de importancia en el proceso 



 

 

18 

de cultivo de algas son la luz, el pH, la temperatura, la agitación, los nutrientes y otros 

(Becker y Venkataraman, 1982; Borowitzka and Worowitzka 1988).  

a) Luz: Aunque las tasas máximas de crecimiento se alcanzan en condiciones de 

saturación de luz, ya que la producción es proporcional a la eficiencia de conversión 

de energía solar, no necesariamente la máxima saturación de luz genera efectos 

positivos, en todo caso, la limitación de la luz se establece en función de la irradiación 